
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 

 
 



 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 

 
 
 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 

 
 
 
 
 
 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

 

 
 
 
 
 

 



 

19 

 

Aviso de Republicação de Ata de Registro de Preços Compartilhada Estadual 

Processo Administrativo Nº 19455/2023 Pregão Eletrônico SRP N° 122/2023. Contratadas: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, ZUCK PAPEIS LTDA, MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, 

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos para o Estado e os Municípios. Órgão Gerenciador: SESAB – Secretaria de Saúde do Estado da Bahia. 

Vigência: 12 meses. Ass. 23/10/2023.



 

20 

 



 

21 

 



 

22 

 



 

23 

 



 

24 

 



 

25 

 



 

26 

 



 

27 

 



 

28 

 



 

29 

 



 

30 

 



 

31 

 



 

32 

 

 



 

33 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-SEMMAS  

EXTRATO DA PORTARIA SEMMAS Nº 056/2023. 

 

PORTARIA SEMMAS Nº 056/2023, de 23 de outubro de 2023. O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no exercício da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria Nº 048/2018, de 02 de fevereiro de 2018 e a Lei Municipal n° 921 de 23/12/2010, Lei Complementar nº 140/2011 de 08/12/2011 e Art. 145 seus parágrafos e incisos, do 

Decreto Estadual n° 14.024/2012 de 06/06/2012, ainda a Resolução CEPRAM n° 4.327 de 31/10/2013 e suas alterações, tendo em vista o que consta no processo SEMMAS nº 

2023.0000499.TEC.TLA.0001, RESOLVE:  Art. 1º – Conceder a Transferência de Titularidade da Licença Ambiental Simplificada (LS), concedida através da Portaria SEMMAS Nº. 

009/2023, publicada em 03/04/2023, válida por 03 (três) anos, em favor de Barreiras III Posto de Combustíveis Ltda, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 44.657.084/0001-06, com 

sede na Rodovia BR 242/02, s/nº, km 773, Zona Rural, município de Barreiras-BA, para a empresa Rede Dom Pedro de Postos Ltda, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 

20.415.295/0087-44, referente a Atividade de Posto de Vendas de Gasolina e Outros Combustíveis, com capacidade total de armazenamento de 158m
3
 (cento e cinquenta e oito 

metros cúbicos), no mesmo local e município. Art. 2º- Fica a empresa Rede Dom Pedro de Postos Ltda ciente do cumprimento dos condicionantes e prazos estabelecidos na Portaria 

SEMMAS Nº 0009/2023, publicada em 03/04/2026, cuja validade é de 03 (três) anos. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Demósthenes da Silva 

Nunes Júnior- Secretário Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 245G/2018 
 
5º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 20879/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 087/2018 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
E REABILITAÇÃO SANTA FÉ LTDA, CNPJ: 02.682.820/0001-17. Objeto: Termo Aditivo visando à Renovação ao contrato nº 245G/2018 que tem como objeto a prestação de 
serviços de saúde ambulatorial e ou urgência/emergência na especialidade de Atendimento Fisioterapêutico pela contratada integrante da rede privada de serviços de saúde 
localizada no Município de Barreiras, aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar aos serviços públicos do contratante. Contrato nº 245G/2018. Ass. 
23/10/2023. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 86.400,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 264/2019 

5º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 20779/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 47/2019 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: MD SAÚDE S/S, CNPJ: 

11.062.843/0001-39. Objeto: Termo Aditivo visando a renovação do contrato nº 264/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de saúde ambulatorial aos usuários do SUS na 

especialidade de Ortopedia e Traumatologia, com empresa integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Município de Barreiras-BA, de forma complementar aos 

serviços públicos do contratante. Contrato nº 264/2019. Ass. 23/10/2023. Vigência: 09 meses. Valor: R$ 315.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 245H/2018 
 
5º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 20794/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 087/2018 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: XAVIER E MELO LTDA, 
CNPJ: 29.595.751/0001-80. Objeto: Termo Aditivo de Renovação do contrato nº 245H/2018 que tem como objeto a prestação de serviços de saúde ambulatorial e ou urgência e 
emergência na especialidade de Atendimento Fisioterapêutico pela contratada, integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Município de Barreiras, aos usuários 
do Sistema Único de Saúde, de forma complementar aos serviços públicos do contratante. Contrato nº 245H/2018. Ass. 23/10/2023. Vigência: 12 meses ou até a finalização do 
credenciamento, o que ocorrer primeiro. Valor: R$ 86.400,00. Fund. Legal: Art. 57, II e §§2°, 3° e 4° da Lei nº 8.666/93. 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 294/2023 
 

Proc. Adm. Nº 9747/2023– carta convite nº 008/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. João Barbosa de Souza 

Sobrinho.  CONTRATADA: VALDECI ROSA DE SOUZA, pessoa jurídica e direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.556.798/0001-06. OBJETO: Contratação de empresa 

prestadora de serviços no ramo de rebobinagem e manutenção em motores elétricos, quadro de comando, bombas d`agua e geradores, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura do Munícipio de Barreiras/BA. Ass. 23/10/2023. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato. Valor Global: R$ 

110.925,00 (cento e dez mil novecentos e vinte e cinco reais). Ass: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito. 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 262/2019 

 

5º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 20795/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 47/2019 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: CDI BARREIRAS LTDA, 

CNPJ: 11.482.466/0001-97. Objeto: Termo Aditivo visando a renovação do contrato nº 262/2019, que tem por objeto a Prestação de serviços de saúde ambulatorial aos usuários do 

SUS na especialidade de Bioimagem, com empresa integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Município de Barreiras-BA, de forma complementar aos serviços 

públicos do Contratante. Contrato nº 262/2019. Ass. 23/10/2023. Vigência: 09 meses. Valor: R$ 1.800.000,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.  

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 263/2019 

5º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 20796/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 47/2019 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: ORTOCLÍNICA LTDA, CNPJ: 

14.770.671/0001-46. Objeto: Termo Aditivo visando a prorrogação de prazo do contrato nº 263/2019, que tem por objeto a Prestação de serviços de saúde ambulatorial na 

especialidade de Ortopedia e Bioimagem, empresa integrante da rede privada de serviços de saúde localizado no município de Barreiras-BA, aos usuários do SUS, de forma 

complementar, aos serviços públicos do contratante. Contrato nº 263/2019. Ass. 23/10/2023. Vigência: 09 meses. Valor: R$ 329.239,84. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 

8.666/93. 

 

 

 

 



 

34 

 

 
 


